
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Spalničky – vývoj epidemiologické situace v Moravskoslezském 
kraji, stav k 20.2.2019 

 
Od 1. ledna tohoto roku do 20.2.2019 zaznamenala Krajská hygienická stanice 
Moravskoslezského kraje 21 případů onemocnění spalničkami. Nemocnost na spalničky 
v Moravskoslezském kraji činí 1,4 případů /100 obyvatel a patří v České republice k třetí 
nejvyšší nemocností po Praze a Plzeňském kraji.  

86% případů onemocnění bylo zaznamenáno na území města Ostravy, k 1 případu došlo v 
okrese Frýdek-Místek a 2 případy byly zaznamenány v okrese Bruntál. Pouze jeden případ 
byl importovaný z Polska u neočkovaného dospělého, ostatní nemocní pobývali na území 
města Ostravy. 2 případy onemocnění byly zaznamenány mezi zdravotníky. Onemocnění 
postihlo osoby ve věku 0-56 let, 9 dětí, 12 dospělých. 71% nemocných proti spalničkám 
nebylo vůbec očkováno, případně bylo očkováno pouze 1 dávkou vakcíny v dětství, která 
nezaručuje dostatečnou ochranu. 6 nemocných dětí nebylo očkováno s ohledem na nízký 
věk, 2 děti očkovány být mohly, ale k očkováni se nedostavily, 6 dospělých bylo v dětství 
řádně očkováno a došlo u nich k tzv. vyvanutí imunity( viz graf č. 5) . 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje v uvedeném období zajišťovala 
rozsáhlá protiepidemická opatření v souvislosti se 17 ohnisky nákazy u 1215 exponovaných 
osob na území kraje, vydala 165 rozhodnutí ke karanténě osobám, které přišly do kontaktu 
se spalničkami a jsou k nákaze vnímavé. S ohledem na vysokou nakažlivost virem spalniček, 
epidemický výskyt na území hlavního města Prahy či v okolních státech a nízkou 
proočkovanost lze očekávat další šíření nákazy.  

Proto doporučujeme se řídit pokyny uvedenými v letáku. 

 
Graf č. 1 

 
 

 

 

 

1 1 1 1 

2 

1 1 

2 

1 

3 

1 1 

2 

1 1 1 

0

1

2

3

4

P
o

če
t 

n
e

m
o

cn
ýc

h
 (

ab
s.

) 

Datum prvních příznaků 

Onemocnění spalničkami v MS kraj dle data prvních příznaků 12/2018 - 
2/2019 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Graf č. 2 

 
Graf č. 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

2 
0 0 

2 
1 

3 3 3 
1 

0 

21 

0

5

10

15

20

25

P
o

če
t 

n
e

m
o

cn
ýc

h
 (

ab
s.

) 

Věkové skupiny 

Onemocnění spalničkami v MSK v r. 2019  
dle věkových skupin  stav k 20.2. 

2 

6 

2 

4 4 

3 

0

1

2

3

4

5

6

7

52. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

P
o

če
t 

n
e

m
o

cn
ýc

h
 (

ab
s.

) 

Kalendářní týden 

Onemocnění spalničkami v MS kraj dle 
kalendářních týdnů 52/2018- 6/2019 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Graf č. 4 

 
Graf č. 5  

 
 

15; 71% 

6; 29% 

Očkovací status nemocných proti spalničkám v 
MSK v r. 2019 dle počtu dávek očkování stav k 

20.2. 

neočkovaní,
nedostatečně
očkovaní (1 dávka)

2 dávky

0

1

2

3

4

5

6

0-13 m >13 m-3 roky 4-14 15-19 20-29 30-39 40 a více

p
o

če
t 

n
e

m
o

cn
ýc

h
 

věk (měsíce/roky) 

Nemocní spalničkami dle počtu dávek očkování a věkových skupin, MS 
kraj, období 12/2018-02/2019 

0 dávek 1 dávka 2 dávky

http://www.khsova.cz/


Spalničky – informace o onemocnění a 

opatření k zamezení šíření 
 

 
Spalničky – vysoce nakažlivé virové onemocnění 

 

Přenos nákazy:  

- od nemocného člověka kapénkami, přímým kontaktem 

s jeho nosními sekrety 

- nepřímo předměty čerstvě potřísněnými těmito sekrety, 

méně často 

 

Inkubační doba: 

- 7 – 21 dní (doba od vniknutí původce nákazy do 

organismu do prvních příznaků onemocnění)                                                             
                                                                                                                                                                  Zdroj: www.vakcinace.eu/novinky                                                                                                                 

Příznaky: 

- horečka, kašel, rýma, světloplachost a zarudnutí očních spojivek 

- v ústech a na sliznici tváří mohou být bělavé tečky se zarudlým okolím 

- 4.-5. den se objeví sytě červená až fialová vyrážka, začíná na záhlaví, šíří se na obličej, krk, 

břicho a končetiny (ve stejném pořadí ustupuje) 

- jakmile vyrážka postihne celé tělo, klesá teplota a nastává rekonvalescence 

Komplikace: zápal plic, zánět středního ucha, vedlejších nosních dutin, zánět mozku 

 

Období nakažlivosti: 

- nemocný je nakažlivý již 4 dny před objevením vyrážky 

- nakažlivost končí do 4 dnů po vzniku vyrážky 

Prožití nákazy zanechává celoživotní imunitu. 

 

Léčba: 

- ze zákona povinná hospitalizace na infekčním oddělení 

- izolace po dobu 7 dnů od objevení vyrážky 

- u nekomplikovaných spalniček – symptomatická (klid na lůžku, srážení teploty, přísun 

tekutin…), u komplikací – léčba antibiotiky 

Prevencí onemocnění je očkování. 

 

V případě, že máte výše uvedené příznaky onemocnění Vy, 

nebo Vaše děti, které nebyly proti spalničkám očkovány, 

nebo dospělí očkováni pouze jednou dávkou, dodržte tato 

opatření: 
- nechoďte do ordinace 
- spojte se telefonicky s ošetřujícím lékařem, nebo s lékařem infekčního oddělení a postupujte 

dle jejich pokynů 

 

 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ
STA

N
IC

E
M

O
R

A
V

S
K

O
S

L
E

Z
S

K
É

H
O

K
RAJE

Brunt lá

Frýdek-Místek

Karviná

Nový Jičín

Opava

Ostrava

 


